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Orientering om modtagelse af efterforskningsansøgning i Nordsøen 

Jeg vil orientere om, at Energistyrelsen uopfordret har modtaget en ansøgning 

om en ny tilladelse til efterforskning efter gas og olie i Nordsøen.  

 

Ansøgningen angår et ikke-licensbelagt område, dvs. et geografisk område, hvor 

der i dag ikke er givet en tilladelse til et selskab. Ansøgningen skal derfor konkur-

renceudsættes i en såkaldt ’miniudbudsrunde’, således, at andre virksomheder 

får mulighed for at byde ind på det ansøgte område, inden jeg kan meddele en 

tilladelse. Formålet er at sikre, at reglerne i koncessionsdirektivet (EU-lovgivning) 

bliver overholdt, og at den danske stat får det bedst mulige tilbud på udvikling af 

felterne.   

 

Politisk ramme  

Ansøgningen er indgivet i fuld overensstemmelse med gældende undergrundslov 

og Aftale om fremtiden for olie- og gasindvinding mellem daværende regering (S), 

V, DF, RV, SF og K + M1 af 3. december 2020 (herefter Nordsøaftalen).  

 

Nordsøaftalen fastlagde bl.a., at olie- og gasselskaber fortsat har mulighed for 

uopfordret – og uden statsligt initiativ - at ansøge om nye efterforsknings- og pro-

duktionstilladelser efter på daværende tidspunkt allerede gældende minirunde-

procedure. Ansøgningen skal opfylde det danske krav om stop for udvinding af 

olie og gas i 2050.  

 

Ansøgningen er den første på et ikke-licensbelagt område siden indgåelse af 

Nordsøaftalen og har været drøftet i regeringen og i aftalekredsen bag Nordsøaf-

talen. Udgangspunktet i Nordsøaftalen er, at der igangsættes en miniudbuds-

runde, dels hvis der modtages en konditionsmæssig ansøgning og dels, hvis det 

følger af Energistyrelsens faglige vurdering og indstilling. Der er enighed i aftale-

kredsen om, at min beslutning ligger inden for Nordsøaftalens rammer.  
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Energistyrelsen vurderer, at ansøgningen opfylder undergrundslovens krav, og at 

indholdet i ansøgningen lever op til de faglige og tekniske standarder for, hvad 

man kan forvente af en ansøgning om en tilladelse til efterforskning i Nordsøen. 

Energistyrelsen har derfor indstillet, at det ansøgte område konkurrenceudsættes 

i en miniudbudsrunde, hvilket jeg har til hensigt at godkende i overensstemmelse 

med tidligere nævnte politiske aftaler og lovgivning. 

 

Bidrage til Europas forsyningssikkerhed 

Såfremt ansøgningen, på baggrund af efterforskningsfasen, skulle føre til indvin-

ding ændrer det hverken ved regeringens klimamål, målet om 100 pct. grøn gas 

i 2030 eller slutdatoen for udvindingen af olie og gas i 2050.  

 

En potentiel øget gas- og olieproduktion i Nordsøen vil kunne bidrage til Europas 

forsyningssikkerhed i kølvandet på krigen i Ukraine, da det forventes afsat til det 

europæiske marked.  

 

§12-redegørelse efter undergrundsloven 

Det følger af undergrundslovens §12, at udvalget skal forelægges en redegørelse 

om vilkårene i miniudbudsrunden, inden den kan igangsættes. På den baggrund 

oversendes derfor indeværende redegørelse til KEF-udvalget. Redegørelsen fo-

relægges udvalget med henblik på at igangsætte miniudbudsrunden forventeligt 

ultimo april, når udvalget har udtalt sig.  

 

Jeg ser snarest muligt frem til udvalgets udtalelse til redegørelsen. Inden udvalget 

udtaler sig, vil jeg gerne tilbyde en teknisk gennemgang, hvis udvalget ser et be-

hov for det. 

 

Hvis udvalget har interesse herfor, bedes udvalget underrette mine ministerse-

kretærer Louise Haugaard Malling (loham@kefm.dk) og Viktor Emil Sand Mad-

sen (vem@kefm.dk). 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 
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